
公益社団法人日本産業衛生学会
（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 9,000 1,920 7,080
基本財産受取利息 9,000 1,920 7,080

受取会費 85,850,000 89,403,600 △ 3,553,600
正会員受取会費 80,000,000 83,410,000 △ 3,410,000
賛助会員受取会費 1,500,000 1,470,000 30,000
購読会員受取会費 650,000 633,600 16,400
過年度会員受取会費 3,500,000 3,680,000 △ 180,000
学生会員会費 200,000 210,000 △ 10,000

事業収益 124,985,500 124,630,518 354,982
協賛金等収益 14,543,000 26,952,365 △ 12,409,365
登録料収益 86,885,000 76,900,476 9,984,524
資格認定収益 13,557,500 12,434,280 1,123,220
論文掲載料収益 10,000,000 7,701,472 2,298,528
その他事業収益 0 641,925 △ 641,925

受取補助金等 60,791,373 63,663,806 △ 2,872,433
受取本部助成金 47,021,373 47,663,806 △ 642,433
受取国庫助成金 10,400,000 10,400,000 0
受取地方公共団体助成金 0 3,000,000 △ 3,000,000
受取民間助成金 1,370,000 600,000 770,000
指定正味財産取崩額 2,000,000 2,000,000 0

受取負担金 9,785,000 10,183,000 △ 398,000
受取活動費 9,785,000 10,183,000 △ 398,000

受取寄付金 1,480,000 1,012,155 467,845
受取寄付金 1,480,000 1,012,155 467,845

雑収益 1,039,280 9,780,433 △ 8,741,153
受取利息 1,780 1,835 △ 55
雑収益 1,037,500 9,778,598 △ 8,741,098

経常収益計 283,940,153 298,675,432 △ 14,735,279

予算対比正味財産増減計算書
2022年 3月 1日から2023年 2月28日まで

 

  



科　　　　目 予算額 決算額 差　異
(2) 経常費用

事業費 259,871,400 267,706,406 △ 7,835,006
給料手当 9,000,000 6,692,199 2,307,801
臨時雇賃金 7,942,000 9,246,160 △ 1,304,160
法定福利費 2,600,000 2,177,408 422,592
会場費 31,997,300 53,362,021 △ 21,364,721
旅費交通費 10,352,960 6,112,811 4,240,149
通信運搬費 10,655,190 6,519,611 4,135,579
減価償却費 0 59,381 △ 59,381
印刷製本費 12,886,950 12,908,479 △ 21,529
消耗什器備品費 200,000 433,348 △ 233,348
懇親会費 6,390,000 2,838,335 3,551,665
消耗品費 3,013,000 2,694,860 318,140
機関誌発行費 37,788,000 41,121,277 △ 3,333,277
広報渉外費 3,115,000 2,037,513 1,077,487
諸会費 1,150,000 1,247,649 △ 97,649
賃借料 2,342,340 2,342,340 0
研究費 940,000 200,000 740,000
諸謝金 10,425,370 10,285,789 139,581
学会助成金 12,200,000 12,730,000 △ 530,000
協議会助成金 2,800,000 2,800,000 0
大会研修会助成金 3,285,000 2,742,221 542,779
部会助成金 4,550,000 4,378,431 171,569
地方会助成金 14,350,000 13,265,761 1,084,239
委員会費 11,640,000 9,925,711 1,714,289
研究会費 1,200,000 1,086,932 113,068
委託費 24,171,760 25,145,629 △ 973,869
国際交流費 3,600,000 146,667 3,453,333
開発保守費 23,181,750 23,064,733 117,017
雑費 7,594,780 12,141,140 △ 4,546,360
予備費 500,000 0 500,000

管理費 36,370,086 28,254,788 8,115,298
給料手当 9,060,000 6,664,284 2,395,716
退職給付費用 800,000 600,000 200,000
法定福利費 2,600,000 2,177,408 422,592
総会費 250,000 281,960 △ 31,960
理事幹事会費 4,668,000 3,634,205 1,033,795
旅費交通費 1,585,000 221,523 1,363,477
通信運搬費 1,326,580 449,510 877,070
役員改選費 1,960,000 2,725,880 △ 765,880
減価償却費 0 42,795 △ 42,795
印刷製本費 341,000 104,359 236,641
消耗什器備品費 550,000 19,200 530,800
消耗品費 591,500 194,359 397,141
会員報奨費 400,000 244,705 155,295
広報渉外費 108,000 20,834 87,166
賃借料 1,003,860 1,003,860 0
租税公課 3,000,000 1,894,100 1,105,900
委託費 6,777,000 7,542,000 △ 765,000
雑費 849,146 433,806 415,340
予備費 500,000 0 500,000

経常費用計 296,241,486 295,961,194 280,292
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 12,301,333 2,714,238 △ 15,015,571
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 12,301,333 2,714,238 △ 15,015,571

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

指定正味財産振替額 11,000,000 11,000,000 0
指定正味財産振替額 11,000,000 11,000,000 0

経常外費用計 11,000,000 11,000,000 0
当期経常外増減額 △ 11,000,000 △ 11,000,000 0
当期一般正味財産増減額 △ 23,301,333 △ 8,285,762 △ 15,015,571
一般正味財産期首残高 165,206,706 198,122,426 △ 32,915,720
一般正味財産期末残高 141,905,373 189,836,664 △ 47,931,291

Ⅱ  指定正味財産増減の部
一般正味財産振替額 9,000,000 9,000,000 0
一般正味財産振替額 9,000,000 9,000,000 0
当期指定正味財産増減額 9,000,000 9,000,000 0
指定正味財産期首残高 116,000,000 116,000,000 0
指定正味財産期末残高 125,000,000 125,000,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 266,905,373 314,836,664 △ 47,931,291  
 



公益社団法人日本産業衛生学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 186,670,712 198,994,456 △ 12,323,744
未収金 16,291 474,015 △ 457,724
貯蔵品 37,000 0 37,000

流動資産合計 186,724,003 199,468,471 △ 12,744,468
２．固定資産
(1) 基本財産

定期預金 100,000,000 100,000,000 0
基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0

(2) 特定資産
退職給付引当資産 5,610,000 4,810,000 800,000
特定準備預金 25,000,000 16,000,000 9,000,000
積立預金 2,598,402 4,800,019 △ 2,201,617

特定資産合計 33,208,402 25,610,019 7,598,383
(3) その他固定資産

什器備品 253,840 356,016 △ 102,176
敷金 1,200,000 1,200,000 0

その他固定資産合計 1,453,840 1,556,016 △ 102,176
固定資産合計 134,662,242 127,166,035 7,496,207
資産合計 321,386,245 326,634,506 △ 5,248,261

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 20 6,832,026 △ 6,832,006
前受金 64,000 354,000 △ 290,000
前受会費 605,000 330,000 275,000
預り金 480,561 196,054 284,507

流動負債合計 1,149,581 7,712,080 △ 6,562,499
２．固定負債

退職給付引当金 5,400,000 4,800,000 600,000
固定負債合計 5,400,000 4,800,000 600,000
負債合計 6,549,581 12,512,080 △ 5,962,499

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 125,000,000 116,000,000 9,000,000
（うち基本財産への充当額） 100,000,000 100,000,000 0
（うち特定資産への充当額） 25,000,000 16,000,000 9,000,000

２．一般正味財産 189,836,664 198,122,426 △ 8,285,762
（うち特定資産への充当額） 8,208,402 9,610,019 △ 1,401,617
正味財産合計 314,836,664 314,122,426 714,238
負債及び正味財産合計 321,386,245 326,634,506 △ 5,248,261

貸借対照表
2023年 2月28日現在

 

  



 

附 属 明 細 書 

 

 

 

引 当 金 の 明 細 

      

公益社団法人 日本産業衛生学会    （単位：円） 

科   目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

退職給付引当金 4,800,000 600,000 0 0 5,400,000 

引当金計 4,800,000 600,000 0 0 5,400,000 

 

 

  

固 定 資 産 の 明 細 

      

公益社団法人 日本産業衛生学会   （単位：円） 

区 分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額 

特定資産 退職給付引当資産 

学術活動積立金 

100 周年事業積立金 

国際学会積立金 

役員改選積立金 

学会開催積立金 

記念事業積立金 

4,810,000 

5,000,000 

1,000,000 

10,000,000 

2,003,894 

2,196,119 

600,006 

800,000 

0 

1,000,000 

10,000,000 

14 

7 

300,012 

0 

2,000,000 

0 

0 

500,770 

2,000,880 

0 

5,610,000 

3,000,000 

2,000,000 

20,000,000 

1,503,138 

195,246 

900,018 

特定資産計 25,610,019 12,100,033 4,501,650 33,208,402 

その他 

固定資産 
什器備品 

敷金 

356,016 

1,200,000 

0 

0 

102,176 

0 

253,840 

1,200,000 

その他固定資産計 1,556,016 0 102,176 1,453,840 



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金預金 186,670,712
　現金 手元保管 運転資金 1,442,378
　普通預金 三井住友銀行 運転資金 20,145,692

三菱UFJ銀行 運転資金 54,089,288
みずほ銀行 運転資金 7,078,437
ゆうちょ銀行 運転資金 11,515,864
りそな銀行 運転資金 23,619
三井住友銀行科研費 運転資金 4,810,205
北洋銀行 運転資金 833,689
福井銀行 運転資金 125,325
四国銀行 運転資金 2,586,641
西日本ｼﾃｨ銀行 運転資金 5,879,141
千葉銀行 運転資金 1,072,579
七十七銀行 運転資金 4,694,082
三菱UFJ銀行基本金 運転資金 880,239
三菱UFJ銀行寄付金 運転資金 1,478,436
旭川信用金庫 運転資金 9,900,113
福岡銀行 運転資金 114,249
東邦銀行 運転資金 162,125
滋賀銀行 運転資金 787,171
中国銀行 運転資金 21,579
南日本銀行 運転資金 703,442
八十二銀行 運転資金 4,290,992
鹿児島銀行 運転資金 4,472,400
佐賀共栄銀行 運転資金 1,239
常陽銀行 運転資金 40,560
いちい信用金庫 運転資金 93,358
山梨中央銀行 運転資金 1,000,004

　郵便振替 ゆうちょ銀行 運転資金 47,355,243
　定期預金 西日本ｼﾃｨ銀行 運転資金 1,000,622
　預け金 北陸信越地方会 活動費Payvent保管分 72,000
未収金 産業保健看護専門家制度委員会 登録料返金重複分 16,291
貯蔵品 本部 未使用QUOカード 37,000

186,724,003

(固定資産)
  基本財産

定期預金 100,000,000
三井住友銀行 18,000,000
三菱UFJ銀行基本金 78,000,000
ゆうちょ銀行 4,000,000

  特定資産
退職給付引当資産 三井住友銀行 退職金支払資金 5,610,000
特定準備預金 25,000,000
  学術活動積立金 三井住友銀行 学術活動準備預金 3,000,000
  100周年事業積立金 三井住友銀行 100周年事業準備預金 2,000,000
  国際学会積立金 三井住友銀行 国際学会準備預金 20,000,000
積立預金 2,598,402
  役員改選積立金 三菱UFJ銀行 選挙費用（関東地方会） 1,503,138
  学会開催積立金 三菱UFJ銀行 学会開催費用（関東地方会） 195,246
  記念事業積立金 三菱UFJ銀行 周年事業費用（東海地方会） 900,018

  その他固定資産
什器備品 253,840

近畿地方会 NECパソコン 85,592
広報委員会 Appleパソコン 168,247
本部 1

敷金 本部 1,200,000

134,662,242

321,386,245

(流動負債)
未払金 騒音障害防止研究会 経費未精算分 20
前受金 64,000

産業医部会 2023年度活動費 30,000
産業看護部会 2023年度活動費 24,000

前受会費 本部 2023年度会費 605,000
預り金 480,561

本部 源泉所得税、住民税 479,561
専門医制度委員会 Ｅラーニング受講料 1,000

1,149,581

(固定負債)
退職給付引当金 本部 自己都合退職金要支給額 5,400,000

5,400,000

6,549,581

314,836,664

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計

  流動資産合計

うち70％は公益目的保有財産であり、30％は管理

運営の用に供する共有財産である。財産の運用益

は、公益目的事業財源として使用する。

うち70％は公益目的保有財産であり、30％は管理

運営の用に供する共有財産である。

財産目録
2023年 2月28日現在

公益社団法人日本産業衛生学会

貸借対照表科目

 



(参考 グループ別内訳表)

公益社団法人日本産業衛生学会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 1,920 1,920 0 0 0 0 0
基本財産受取利息 1,920 1,920 0 0 0 0 0

受取会費 89,403,600 89,403,600 0 0 0 0 0
正会員受取会費 83,410,000 83,410,000 0 0 0 0 0
賛助会員受取会費 1,470,000 1,470,000 0 0 0 0 0
購読会員受取会費 633,600 633,600 0 0 0 0 0
過年度会員受取会費 3,680,000 3,680,000 0 0 0 0 0
学生会員会費 210,000 210,000 0 0 0 0 0

事業収益 124,630,518 7,845,222 4,047,806 5,846,000 93,631,770 12,440,220 819,500
協賛金等収益 26,952,365 110,000 525,000 200,000 26,117,365 0 0
登録料収益 76,900,476 0 3,465,476 5,646,000 66,969,500 0 819,500
資格認定収益 12,434,280 0 0 0 0 12,434,280 0
論文掲載料収益 7,701,472 7,701,472 0 0 0 0 0
その他事業収益 641,925 33,750 57,330 0 544,905 5,940 0

受取補助金等 63,663,806 12,400,000 19,578,867 4,856,664 15,800,000 10,025,711 1,002,564
受取本部助成金 47,663,806 0 19,078,867 4,856,664 12,700,000 10,025,711 1,002,564
受取国庫助成金 10,400,000 10,400,000 0 0 0 0 0
受取地方公共団体助成金 3,000,000 0 0 0 3,000,000 0 0
受取民間助成金 600,000 0 500,000 0 100,000 0 0
指定正味財産取崩額 2,000,000 2,000,000 0 0 0 0 0

受取負担金 10,183,000 0 3,563,000 6,620,000 0 0 0
受取活動費 10,183,000 0 3,563,000 6,620,000 0 0 0

受取寄付金 1,012,155 0 230,000 0 650,000 0 132,155
受取寄付金 1,012,155 0 230,000 0 650,000 0 132,155

雑収益 9,780,433 7,522,849 2,256,858 237 144 345 0
受取利息 1,835 607 538 201 144 345 0
雑収益 9,778,598 7,522,242 2,256,320 36 0 0 0

経常収益計 298,675,432 117,173,591 29,676,531 17,322,901 110,081,914 22,466,276 1,954,219
(2) 経常費用

事業費 267,706,406 88,671,577 28,774,661 16,912,929 105,941,871 25,318,895 2,086,473
給料手当 6,692,199 6,652,283 0 0 0 39,916 0
臨時雇賃金 9,246,160 0 339,000 0 8,753,360 138,800 15,000
法定福利費 2,177,408 2,177,408 0 0 0 0 0
会場費 53,362,021 0 4,526,830 1,365,860 44,726,303 2,283,414 459,614
旅費交通費 6,112,811 246,269 905,771 775,290 1,292,216 2,437,935 455,330
通信運搬費 6,519,611 451,137 1,148,019 682,499 3,137,409 907,043 193,504
減価償却費 59,381 0 0 0 0 59,381 0
印刷製本費 12,908,479 75,700 1,014,167 1,759,565 9,587,966 447,981 23,100
消耗什器備品費 433,348 0 0 433,348 0 0 0
懇親会費 2,838,335 0 133,935 212,400 2,492,000 0 0
消耗品費 2,694,860 38,013 1,003,136 338,932 913,842 345,464 55,473
機関誌発行費 41,121,277 35,391,498 1,725,153 3,342,626 0 662,000 0
広報渉外費 2,037,513 0 0 0 0 2,037,513 0
諸会費 1,247,649 749,772 0 0 0 497,877 0
賃借料 2,342,340 2,342,340 0 0 0 0 0
研究費 200,000 0 100,000 0 0 100,000 0
諸謝金 10,285,789 313,995 1,949,850 773,500 6,454,718 344,688 449,038
学会助成金 12,730,000 8,000,000 4,730,000 0 0 0 0
協議会助成金 2,800,000 2,700,000 0 100,000 0 0 0
大会研修会助成金 2,742,221 0 486,589 2,130,000 0 0 125,632
部会助成金 4,378,431 2,726,664 1,651,767 0 0 0 0
地方会助成金 13,265,761 11,690,901 0 1,574,860 0 0 0
委員会費 9,925,711 9,925,711 0 0 0 0 0
研究会費 1,086,932 876,932 210,000 0 0 0 0
委託費 25,145,629 240,897 5,557,912 1,168,415 15,767,867 2,329,838 80,700
国際交流費 146,667 0 0 146,667 0 0 0
開発保守費 23,064,733 3,503,206 1,323,759 1,651,998 4,799,050 11,680,150 106,570
雑費 12,141,140 568,851 1,968,773 456,969 8,017,140 1,006,895 122,512

管理費 28,254,788 17,459,843 3,989,943 323,959 560,983 5,860,121 59,939
給料手当 6,664,284 6,652,284 12,000 0 0 0 0
退職給付費用 600,000 600,000 0 0 0 0 0
法定福利費 2,177,408 2,177,408 0 0 0 0 0
総会費 281,960 281,960 0 0 0 0 0
理事幹事会費 3,634,205 3,099,649 355,669 163,497 0 0 15,390
旅費交通費 221,523 134,571 77,250 6,744 0 2,958 0
通信運搬費 449,510 300,030 93,088 23,105 880 19,837 12,570
役員改選費 2,725,880 850,110 1,875,770 0 0 0 0
減価償却費 42,795 0 42,795 0 0 0 0
印刷製本費 104,359 1,360 101,736 885 0 0 378
消耗什器備品費 19,200 19,200 0 0 0 0 0
消耗品費 194,359 16,941 66,339 81,871 8,508 20,680 20
会員報奨費 244,705 244,705 0 0 0 0 0
広報渉外費 20,834 0 0 20,834 0 0 0
賃借料 1,003,860 1,003,860 0 0 0 0 0
租税公課 1,894,100 1,894,100 0 0 0 0 0
委託費 7,542,000 0 1,272,000 0 550,000 5,720,000 0
雑費 433,806 183,665 93,296 27,023 1,595 96,646 31,581

経常費用計 295,961,194 106,131,420 32,764,604 17,236,888 106,502,854 31,179,016 2,146,412
評価損益等調整前当期経常増減額 2,714,238 11,042,171 △ 3,088,073 86,013 3,579,060 △ 8,712,740 △ 192,193
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 2,714,238 11,042,171 △ 3,088,073 86,013 3,579,060 △ 8,712,740 △ 192,193

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

指定正味財産振替額 11,000,000 11,000,000 0 0 0 0 0
指定正味財産振替額 11,000,000 11,000,000 0 0 0 0 0

経常外費用計 11,000,000 11,000,000 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 △ 11,000,000 △ 11,000,000 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 8,285,762 42,171 △ 3,088,073 86,013 3,579,060 △ 8,712,740 △ 192,193
当期一般正味財産増減額 △ 8,285,762 42,171 △ 3,088,073 86,013 3,579,060 △ 8,712,740 △ 192,193
一般正味財産期首残高 198,122,426 54,734,744 70,523,369 27,353,286 4,350,871 38,803,318 2,356,838
一般正味財産期末残高 189,836,664 54,776,915 67,435,296 27,439,299 7,929,931 30,090,578 2,164,645

Ⅱ  指定正味財産増減の部
一般正味財産振替額 9,000,000 9,000,000 0 0 0 0 0
一般正味財産振替額 9,000,000 9,000,000 0 0 0 0 0
当期指定正味財産増減額 9,000,000 9,000,000 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 116,000,000 116,000,000 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 125,000,000 125,000,000 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 314,836,664 179,776,915 67,435,296 27,439,299 7,929,931 30,090,578 2,164,645

部会 学会協議会 委員会 研究会

正味財産増減計算書内訳表
2022年 3月 1日から2023年 2月28日まで

（単位：円）

科        目 合計
公益目的事業会計

法人本部 地方会

 



(参考 グループ別内訳表)

公益社団法人日本産業衛生学会

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 186,670,712 54,414,475 64,751,302 27,503,299 7,929,931 29,907,040 2,164,665
未収金 16,291 0 0 0 0 16,291 0
貯蔵品 37,000 37,000 0 0 0 0 0

流動資産合計 186,724,003 54,451,475 64,751,302 27,503,299 7,929,931 29,923,331 2,164,665
２．固定資産
(1) 基本財産

定期預金 100,000,000 100,000,000 0 0 0 0 0
基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0 0 0 0 0

(2) 特定資産
退職給付引当資産 5,610,000 5,610,000 0 0 0 0 0
特定準備預金 25,000,000 25,000,000 0 0 0 0 0
積立預金 2,598,402 0 2,598,402 0 0 0 0

特定資産合計 33,208,402 30,610,000 2,598,402 0 0 0 0
(3) その他固定資産

什器備品 253,840 1 85,592 0 0 168,247 0
敷金 1,200,000 1,200,000 0 0 0 0 0

その他固定資産合計 1,453,840 1,200,001 85,592 0 0 168,247 0
固定資産合計 134,662,242 131,810,001 2,683,994 0 0 168,247 0
資産合計 321,386,245 186,261,476 67,435,296 27,503,299 7,929,931 30,091,578 2,164,665

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 20 0 0 0 0 0 20
前受金 64,000 0 0 64,000 0 0 0
前受会費 605,000 605,000 0 0 0 0 0
預り金 480,561 479,561 0 0 0 1,000 0

流動負債合計 1,149,581 1,084,561 0 64,000 0 1,000 20
２．固定負債

退職給付引当金 5,400,000 5,400,000 0 0 0 0 0
固定負債合計 5,400,000 5,400,000 0 0 0 0 0
負債合計 6,549,581 6,484,561 0 64,000 0 1,000 20

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 125,000,000 125,000,000 0 0 0 0 0
（うち基本財産への充当額） 100,000,000 100,000,000 0 0 0 0 0
（うち特定資産への充当額） 25,000,000 25,000,000 0 0 0 0 0

２．一般正味財産 189,836,664 54,776,915 67,435,296 27,439,299 7,929,931 30,090,578 2,164,645
（うち特定資産への充当額） 8,208,402 5,610,000 2,598,402 0 0 0 0
正味財産合計 314,836,664 179,776,915 67,435,296 27,439,299 7,929,931 30,090,578 2,164,645
負債及び正味財産合計 321,386,245 186,261,476 67,435,296 27,503,299 7,929,931 30,091,578 2,164,665

部会 学会協議会 委員会 研究会

貸借対照表内訳表
2023年 2月28日現在

（単位：円）

科        目 合計
公益目的事業会計

法人本部 地方会

 
  



財務諸表に対する注記 

 

１． 重要な会計方針 

(1) リース取引の処理方法 

リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引につい

ては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

(2) 消費税等の会計処理 

   消費税の会計処理は、税込方式によっている。 

 

２．会計方針の変更 

  該当なし 

 

３．基本財産の増減額及びその残高 

  基本財産の増減及びその残高は、次のとおりである。 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

定期預金 

合  計 

 

100,000,000 

 

0 

 

0 

 

100,000,000 

100,000,000 0 0 100,000,000 

 

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

科  目 当期末残高 
(うち指定正味財

産からの充当額) 

(うち一般正味財

産からの充当額) 

(うち負債に 

対応する額) 

基本財産 

定期預金 

小  計 

 

100,000,000 

 

100,000,000 

 

0 

 

0 

100,000,000 100,000,000 0 0 

特定財産 

退職給付引当資産 

学術活動積立金 

100周年事業積立金 

国際学会積立金 

役員改選積立金 

学会開催積立金 

記念事業積立金 

 

5,610,000 

3,000,000 

2,000,000 

20,000,000 

1,503,138 

195,246 

900,018 

 

0 

3,000,000 

2,000,000 

20,000,000 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

1,503,138 

195,246 

900,018 

 

5,610,000 

0 

0 

 0 

 0 

0 

0 

  計 33,208,042 25,000,000 2,598,402 5,610,000 

合  計 133,208,042 125,000,000 2,598,402 5,610,000 

 

５．担保に供している資産 

  該当なし 

 

６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 



科   目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

什 器  備 品 

敷 金 

合  計 

780,406 

1,200,000 

526,566 

0 

253,840 

1,200,000 

1,980,406 526,566 1,453,840 

 

７．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高 

  債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、 

次のとおりである。 

科   目 債権金額 
貸倒引当金の 

当期末残高 
債権の当期末残高 

未 収 金 

合   計 

16,291 0 16,291 

 16,291 0 16,291 

 

８．保証債務等の偶発債務 

  該当なし 

 

９．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 

  該当なし 

 

10．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

名称 交付者 
前期末 

残高 

当期 

増加額 

当期 

減少額 

当期末 

残高 

貸借対照表上の

記載区分 

助成金 

 

 

 

 

合計 

日本学術振興会 

高知県観光協会 

札幌市 

民間 4 団体 

 

0 

0 

0 

0 

 

10,400,000 

2,000,000 

1,000,000 

600,000 

 

10,400,000 

2,000,000 

1,000,000 

600,000 

 

0 

0 

0 

0 

 

－ 

－ 

－ 

－ 

 

 0 14,000,000     14,000,000  0  

 

11．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

内  容 金  額 

経常収益への振替額 

 学術活動積立金目的取崩し 

 

2,000,000 

合   計 2,000,000 

 

12．関連当事者との取引の内容 

  該当なし 

 

13．重要な後発事象 

  該当なし 

 


